formaliter pati; quamvis, proprie loquendo, non sit etiam formaliter agere, sed potius active passiveque vitaliter operari. Et idem iudicium est de sensatione.’ Much more could and should be filled in here on Lonergan’s position on ‘vital act.’

84 ‘... Deus est ens per essentiam et ipsum intelligere, verum per essentiam et ipsum affirmare, bonum per essentiam et ipsum amare. Fieri enim non potest ut in summo ente desit perfectio intelligentiae, ut in summo vero desit verum formaliter (quod est affirmare), ut in summo bono desit bonitas ipsius amoris.

¶ Tam vero omne affirmare, quod cognoscimus, eatenus verum est quatenus ex intelligente emanat; et omnis amor spiritualis, quem cognoscimus, eatenus rectus sanctusque est quatenus ex vera boni affirmatione procedit.

Why is it that *only* these two emanations can be conceived? Lonergan uses a syllogism to argue this second step.

The major is that in God there can be conceived only one act of understanding, one word, and one love, for (1) by reason of act, God is utterly simple and so in God there is only one act, and (2) by reason of object, by the infinite act of understanding there is attained all being, by the infinite act of affirming all truth, and by the infinite act of loving all good.⁸⁵

The minor is to the effect that there is only one emanation of one love, and only one emanation of one word, and that the divine act of understanding itself cannot intelligibly proceed from some other principle. The first two points are obvious: the one divine act is eternal and immutable, and in that act there can be only one emanation of one word and one emanation of one love. The third point requires us to distinguish human from divine understanding. There is in us an intelligible procession of the act of understanding itself; since as intellectually conscious beings we inquire, investigate, and reason in order to arrive at an act of understanding. But this cannot be so in God, since God is not reduced from potency to the act of understanding.⁸⁶ *Ipsium esse subsistens is ipsum intelligere subsistens.*

‘Quare, si ullae emanationes intelligibiles in Deo concipi possunt, sane emanatio verbi a dicente et emanatio amoris ab utroque concipi possunt.

‘Neque hae duae, si in Deo ponuntur, in unam solamque reducuntur. Nam contradictorie opponuntur duo haec: ex verbo emanare; ex verbo non emanare. Sed amoris est ex verbo emanare. Et verbi non est ex se ipso sed ex intelligente et dicente emanare. Iam vero in Deo poni non potest contradictio; et ideo in Deo ita poni non possunt et emanatio verbi et emanatio amoris ut una solaque sit emanatio. Duae ergo processiones divinae per similitudinem emanationis intelligibilis concipi possunt.’ Ibid. 186-89.